---

<sup>18</sup> Cf. apéndice 2.

<sup>19</sup> Remio Palemón nació esclavo en Vicenza. Primero fue tejedor, pero luego adquirió educación acompañando como *pædagogus* al hijo de su amo. Una vez liberado, se hace en Roma profesor de gramática, famoso por su memoria, su labia, su capacidad para improvisar poemas en metros poco comunes y su lujuria y presuntuosidad. Pese a ello, *principem locum inter grammaticos tenuit*, fue maestro de gramática de Persio, y su *Ars Grammatica* fue empleada hasta las puertas del renacimiento. Aparte de noticias sueltas en VERG *buc* 3, 50; IVV 7, 215 y 6, 452; QVINTIL *Inst* 1, 4, 20 y en la *Vita Persi*, la fuente fundamental para su biografía es SVET *gramm* 23. Sobre su obra, *uid.* H. Keil, *Grammatici Latini*, Hildesheim 1981 (Leipzig, 1868), 8 vols. Vol. 5, 525-547.

## 2. Apéndices

### 2.1. GELL 9, 3:

#### ***EPISTVLA PHILIPPI REGIS AD ARISTOTELEM PHILOSOPHV SVPER***

#### ***ALEXANDRO RECENS NATO***

*Philippus, Amyntae filius, terrae Macedoniae rex, cuius uirtute industriae Macetae locupletissimo imperio aucti gentium nationumque multarum potiri coeperant et cuius uim atque arma toti Graeciae cauenda metuendaque inclitae illae Demosthenis orationes contionesque uocificant, is Philippus, cum in omni fere tempore negotiis belli uictoriisque adfectus exercitusque esset, a liberali tamen Musa et a studiis humanitatis numquam afuit, quin lepide comiterque pleraque et faceret et diceret. Feruntur adeo libri epistularum eius, munditiae et uenustatis et prudentiae plenarum, uelut sunt illae litterae quibus Aristoteli philosopho natum esse sibi Alexandrum nuntiauit.*

*Ea epistula, quoniam curae diligentiaeque in liberorum disciplinas hortamentum est, exscribenda uisa est ad commonendos parentum animos. Expnenda est igitur ad hanc ferme sententiam:*

#### ***PHILIPPVS ARISTOTELI SALVTEM DICIT***

*Filium mihi genitum scito. Quod equidem dis habeo gratiam, non proinde quia natus est, quam pro eo, quod nasci contigit temporibus uitae tuae. Spero enim fore ut eductus eruditusque a te, dignus existat et nobis et rerum nostrarum susceptione.*

*Ipsius autem Philippi uerba haec sunt:*

#### **ΦΙΛΛΙΠΟΣ ἈΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ ΧΑΪΡΕΙΝ**

Ἴσθι μοι γεγονότα υἱόν. Πολλήν οὖν τοῖς θεοῖς ἔχω χάριν, οὐχ οὕτως ἐπὶ τῇ γενέσει τοῦ παιδός, ὡς ἐπὶ τῷ κατὰ τὴν σὴν ἡλικίαν αὐτὸν γεγονέναι· ἐλπίζω γὰρ αὐτὸν ὑπὸ σοῦ τραφέντα καὶ παιδευθέντα ἄξιον ἔσεσθαι καὶ ἡμῶν καὶ τῆς τῶν πραγμάτων διαδοχῆς.

2.2. *Cum humanis auribus mulctatum Lidum regem accipiamus...*